ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, nº 6 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 1 de 1
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

INDICAÇÃO Nº ___

Ao Sr. Henrique Luiz da R. Silva
Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos de Piratini, RS
Assunto: Colocação de placa de advertência em ponte no Passo da Olaria

O vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, requer que, após tramitação regimental,
seja encaminhada correspondência ao Sr. Henrique Luiz Rosa da Silva, Secretário Municipal de
Urbanismo e Serviços Públicos de Piratini, solicitando a instalação de uma placa de advertência em
uma ponte localizada no Passo da Olaria, alertando para curva sinuosa à direita e ponte estreita,
podendo constar tudo em uma única placa.

Justificativa:
O local mencionado apresenta risco elevado de acidentes devido à combinação de curva sinuosa à
direita, ponte estreita e intenso fluxo de veículos. Diversos moradores e motoristas relataram
situações perigosas na passagem pela ponte, sendo necessária a sinalização adequada para alertar
condutores e reduzir o risco de acidentes. A instalação da placa contribuirá diretamente para a
segurança do trânsito e proteção da população que utiliza esta via diariamente.

Solicito que este pedido seja analisado e que as providências necessárias sejam tomadas com a
maior brevidade possível, atendendo às necessidades da nossa população.

Piratini, RS, 28 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Daniel Morales de Moura
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Piratini, RS

		2025-08-28T13:44:48+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 1

		2025-08-28T13:44:48+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 2